
2021 年 10 月 5日 

資材メーカーの皆様 

農水省ホームページへのリンク掲載のお知らせ 

 

(一社)有機 JAS 資材評価協議会 

代表理事 高橋 勉 

 

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また平素は、当協議会の運営に

多大なるご理解、ご協力を賜り、衷心より御礼申し上げます。 

 

さて標記の通り、2021 年 10 月 1 日より農水省ホームページにおいて、当協議会の有機

資材リストが公表されることになりましたのでお知らせします。 

https://www.maff.go.jp/j/jas/jas_kikaku/yuuki_shizai_risuto.html 

 

 今回の措置は、先に農水省が示した『みどりの食料システム戦略(以下、みどり戦略)』と

深く関係しています。この戦略の中では、「2050 年までに有機農業面積を農地の 25％、100

万 ha へ」という目標が明記されており、同省はこの目標達成のため生産者が有機資材をよ

り簡便かつ安全に選べるように配慮したということです。 

 

 今回のリスト掲載により、生産者は有機 JAS 認証を受ける際、肥料や土壌改良資材に関

する追加の資料を収集し認証機関に提出する必要がなくなりました。つまり、農水省ホー

ムページにリンクされたリストの資材は、全国どこの有機 JAS 登録認証機関でも追加確認

なしで「使用可」となるわけです。 

 

 いよいよ、国を挙げて有機農業を後押しする時代がきました。その中では、有機資材が担

うべき役割も今まで以上に重要となってきますので、この機会にぜひ有機 JAS 資材評価協

議会への申請をご検討ください。 

謹 白 

 

申請のお問合せは、以下までお願いします。 

  

〒413-0006 静岡県熱海市桃山町 15-23 2F 

公益財団法人 自然農法国際研究開発センター 気付 

TEL 0557‐55‐9951  FAX 0557‐55‐9952 

 


